
 

COMUNE DI  NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

------------------------------- 
DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO COMUNALE 

 

 

 

 

 

 
 
L’anno duemilaventi il giorno ventotto del mese di agosto 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 
VISTO il decreto Sindacale n. 4 del 01.10.2019, con il quale il sottoscritto è stato confermato 
Responsabile dell’Area Amministrativa; 
VISTO, inoltre, il decreto n.1 emesso dal Sindaco in data 2.1.2020 con il quale è 
stata confermata, al sottoscritto, la Responsabilità dell’Area Economico- 
Finanziaria; 
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n.  13 del 12.7.2019  con la quale è stato dato 
atto di indirizzo a questo Ufficio al fine di avviare la procedura di gara per  l’affidamento del 
servizio di refezione scolastica per gli anni 2019/2020 e  2020/2021; 
VISTA la legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione del D.L. n. 32/2019 (c.d. Decreto Sblocca 
Cantieri) che ha completato la prima delle due fasi previste dal Governo per la modifica 
dell'impianto normativo che regola gli appalti pubblici in Italia; 
PREMESSO CHE: 

- con propria determina n. 160 del 16.10.2019, a seguito di gara d’appalto, è stato 
aggiudicato il servizio  di cui in oggetto alla ditta Gemes srl con  sede a Lamezia Terme 
in Via P.Marasco per il biennio 2019/2020- 2020/2021;  

- con  propria determina n. 25 del 30.1.2020 è stata revocata l’aggiudicazione del 
predetto servizio, alla ditta sopra citata, per le motivazioni riportate nella stessa; 

- nelle more per l’espletamento di una nuova gara d’appalto, al fine di individuare il 
nuovo affidatario, si è reso necessario ed urgente garantire la continuità della 
somministrazione  dei pasti alle scuole Materne ed Elementare del Comune di Nocera 
Terinese  in quanto, diversamente, si sarebbe determinato un grave danno 
all’interesse pubblico, pregiudicando il diritto costituzionalmente garantito di studio 
agli alunni e impedendo lo svolgimento dell'intero monte ore delle attività didattiche, 
il servizio è stato affidato a ditta specializzata nel settore per il periodo 4.2.2020- 
31.3.2020  

DATO ATTO che in data 19/0412016 è entrato in vigore il D.lgs n. 50/16 di riordino della 
vigente disciplina in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014//24/UE e 2014/25/UE: 
DATO ATTO, altresì, che è vigente il D.Lgs n. 56 del 19/0412017 "Disposizioni integrative e 
correttive al D.lgs l9l}4/z1rc n. 50";  
VISTO, quindi, il D.lgs n. 50/16 così come modificato e integrato dal D.lgs n. 56/17 e in 
particolare: 

- l'articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;  
- L'articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti; o L'art. 32 

sulle fasi delle procedure di aggiudicazione;  
- l'art.35 sulle soglie di rilevanza comunitaria; 
- l'art. 36 sull'affidamento dei servizi sotto soglia;  
- I'art. 140, comma l0 ai sensi del quale il servizio di che trattasi rientra tra i servizi 

specifici di cui all'allegato IX del D.Lgs. 50/2016 cui si applicano, salvo quanto 
disposto nel medesimo articolo, le disposizioni di cui all'art. 142; 

OGGETTO:   Approvazione Avviso per manifestazione di interesse per 
il servizio di refezione scolastica A.S. 201712018 mediante procedura 
negoziata ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera b) D.lgs n.50/2016 e 
D.lgs n.56/17 secondo l'offerta economica più vantaggiosa. 

 

 

N°214 
 
Del  28.8.2020 

http://www.lavoripubblici.it/normativa/20190614/Legge-14-giugno-2019-n-55-18708.html


VISTE le Linee Guida n. 4 approvate dall'ANAC con delibera n. 1097 del I'affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici". 

Dato atto che il servizio di che trattasi:  
- è di importo inferiore alla soglia comunitaria;  
- deve essere aggiudicato con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi degli art. 95 comma 3 lett. a) e 
n.144 del D.lgs n. 50/16 e successive modificazioni, con applicazione automatica di 

punteggi predeterminati; 
CONSIDERATO che l'importo contrattuale dell'affidamento del servizio di refezione 
scolastica per l'anno scolastico 2020/2021- 2021/2022  è stimato in €. 209.300, di cui  € 
209.300 di cui 205.200 per servizio  ed € 4.100,00  per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso , oltre I.V.A. al 4%, per un totale presuntivo di n. 28,500 pasti;  
Verificata l'indisponibilità del servizio nel catalogo CONSIP, di cui alla legge 448/2001, art. 
24, comma6 e s.m.i.  
DATO ATTO:  

- che il CIG sarà acquisito prima dell'indizione della gara in modo da poter essere 
riportato nella lettera di invito; 

- che non si rende necessario richiedere il CUP trattandosi di intervento finalizzato 
all'espletamento dell'attività ordinaria dell'Ente. 

RITENUTO dover procedere all'affidamento del servizio di refezione scolastica per il 
periodo di cui sopra previo esperimento di procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 del D.lgs 
n. 50/2016 e successive modificazioni, previa consultazione ove esistenti di almeno 5 
operatori economici individuati sulla base di indagine di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, con aggiudicazione 
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 3, 
dello stesso D.Lgs n. 50/2016 e successive modificazioni, con applicazione automatica di 
punteggi predeterminati; 
DATO ATTO che successivamente all'espletamento dell'indagine di mercato si provvederà 
con apposita determina all'indizione della procedura negoziata e all'approvazione di tutta la 
documentazione di gara;   
Dovendo, pertanto, individuare gli operatori economici da invitare alla successiva 
procedura negoziata nel rispetto dell’avviso di manifestazione di interesse mediante la 
pubblicazione, sul sito istituzione del Comune di Nocera Terinese ed all’Albo Pretorio online 
dello stesso  ; 

Dato atto che:  
- viene stabilito in 5 il numero massimo di Ditte da invitare alla procedura sempre nel 

rispetto di quanto previsto dall' art. 36, comma 2, lett. b, del D.lgs 50/2016 e 
successive modificazioni; 

- la stazione appaltante, qualora il numero delle richieste sia inferiore a 5 ( cinque), 
inviterà alla successiva procedura negoziata, tutte le Ditte che hanno presentato, entro 
i termini, apposita manifestazione di interesse e che siano in possesso dei requisiti 
minimi di partecipazione alla gara;  

- nel caso in cui le Ditte richiedenti siano in numero superiore a 5 (cinque), la stazione 
appaltante inviterà alla successiva procedura 5 (cinque) Ditte, estratte a sorte, tra 
quelle che avranno presentato la manifestazione di interesse entro i termini sopra 
indicati e che siano in possesso dei requisiti minimi di partecipazione alla gara;  

- nel caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse si procederà ad 
espletare  la procedura negoziata con l’unico concorrente partecipante;   

VISTO l'apposito avviso nonché lo schema dell'istanza di manifestazione d'interesse, allegati 
alla presente determina.  
RITENUTO dover stabilire quale termine ultimo per la ricezione delle manifestazioni di 
interesse entro e non oltre le ore 13.00 del giorno 9 settembre 2020; 
VISTO il D.lgs.  n. 50/2016 e il D.Lgs n.56 del 19.4.2017 "Disposizioni integrative e correttive 
al D.lgs lg/04/2016n. 50";  
VISTO  IL decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (semplificazione); 
VISTO T.U. sull'ordinamento Amministrativo EE. LL approvato con.D.Lgs n.267/2000;  

  .  
DETERMINA 

 
Richiamate integralmente le premesse, 



1. Procedere con Avviso di manifestazione di interesse all'indagine esplorativa 
finalizzata all’individuazione sul mercato di cinque soggetti idonei da invitare alla 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.lgs n. 50/16 e s.m.i. per l'affidamento 
del servizio di refezione scolastica per l'anno scolastico 2020/2021- 2021/2022, con 
decorrenza, presumibilmente, il 01.10.2020 

2. Dare atto che il servizio di che trattasi:  

 Ha un valore complessivo di € 209.300,00 di cui 205.200 per servizio  ed € 4.100,00  
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. al 4%, per un totale 
presuntivo di n. 28,500 pasti; 

 Ha una durata di anni 2 (due) con inizio, presunto, dal 01.10.2020; 

 Deve essere aggiudicato con il criterio dell’Offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art.95 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

3. Dare atto, inoltre: 

  Che, a seguito dell’espletamento dell’indagine di mercato, si provvederà con apposita 
determina all’indizione della procedura negoziata con le ditte selezionate e 
all’approvazione di tutta la documentazione di gara; 

 Che il CIG sarà acquisito prima dell’indizione della gara; 
4. Approvare l’avviso per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse ed il modello 

di manifestazione di interesse per far parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

5. Stabilire quale termina ultimo per la ricezione delle manifestazioni di interesse 
entro e non oltre le ore 13.00 del giorno 9 settembre 2020. 

6. Di dare atto, inoltre, che la presente determina: 

 è esecutiva dal momento della sottoscrizione da parte del sottoscritto   

 Va pubblicata, ai soli fini della trasparenza, all’Albo Pretorio on-line del Comune di 
Nocera Terinese per 15 giorni consecutivi; 

 va  inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso questo ufficio; 

 va trasmessa, per conoscenza, Segretario Comunale. 
 

                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                       Giovanni Eugenio Macchione 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
VISTA regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 
 
Nocera Terinese,li 28.8.2020 
 
                                                            Responsabile del Sevizio Amministrativo              
                                                                 ( Giovanni Eugenio Macchione) 

 
 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151,comma 
4, 183,184 e 147 bis del D.lgs18.8.200,n.267. 
 
 
 
Nocera Terinese,li 28.8.2020 
 
 
                                                            Responsabile del Sevizio Finanziario 
                                                                    Giovanni Eugenio Macchione 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 



Il sottoscritto attesta che copia della su estesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio 
on-line in data _________  e che la stessa rimane pubblicata per 15 (quindici) giorni 
consecutivi dal _________ 
 
Nocera Terinese lì __________ 
 
                                                                Il Responsabile del Sevizio 
                                                            ( Giovanni Eugenio Macchione) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


